
quinta-feira, 28 de MaiO de 20096
Diário OficialExecutivo  2

Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 16
Unidade de fornecimento: serv
Valor estimado: R$ 68.000,0000
Situação: Homologado
Adjudicado para: W. J. COMERCIO DE MATERIAL DE 
CONSTRUCAO LTDA-ME , pelo melhor lance de R$ 
66.750,0000 , com valor negociado a R$ 66.200,0000 .
Eventos do Item
Evento
Data
Observações
Adjudicado
14/05/2009 17:03:13
Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: W. J. 
COMERCIO DE MATERIAL DE CONSTRUCAO LTDA-ME, CNPJ/
CPF: 03.956.283/0001-38, Melhor lance: R$ 66.750,0000, Valor 
Negociado: R$ 66.200,0000

HOMOlOGADO
26/05/2009 16:09:22

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NúMERO DE PUblICAçãO: 3147

PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional – SEDURB e Jaime Jorge dos Reis Marques
CARGO: Técnico em Gestão de Infra-Estrutura (Engenheiro 
Civil)
DATA DA ADMISSãO: 25/05/2009
VIGÊNCIA: 25/05/2009 a 25/11/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEl: Ana Suely Maia de Oliveira

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NúMERO DE PUblICAçãO: 3152

PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional – SEDURB e Watna Regia Miranda França
CARGO: Técnico em Gestão de Desenvolvimento Urbano 
(Pedagoga)
DATA DA ADMISSãO: 25/05/2009
VIGÊNCIA: 250/05/2009 a 25/11/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEl: Ana Suely Maia de Oliveira

EXTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NúMERO DE PUblICAçãO: 3162

PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional – SEDURB e Terezinha Oliveira Serrano
CARGO: Auxiliar Operacional
DATA DA ADMISSãO: 25/05/2009
VIGÊNCIA: 250/05/2009 a 25/11/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEl: Ana Suely Maia de Oliveira

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO
NúMERO DE PUblICAçãO: 3120

Nº DO CONTRATO: 030/2009
PARTES: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Regional –SEDURB e a Empresa de Processamento de Dados do 
Estado do Pará - PRODEPA
ObJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para o 
fornecimento de Link de comunicação de Dados para a SEDURB, 
na localidade de Belém (sede), serviço de acesso à Internet, 
locação de roteador, sessões de emulação e filas de impressão, 
de acordo com a proposta 089/2009-PRODEPA e demais 
documentos constantes nos autos.
VAlOR GlObAl DO CONTRATO: R$ 92.037,72 (Noventa e 
Dois Mil, Trinta e Sete Reais e Setenta e Dois Centavos).
VAlOR MENSAl: R$ 7.669,81 (Sete Mil, Seiscentos e Sessenta 
e Nove Reais e Oitenta e Um Centavos).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da data de sua 
assinatura. De 26/05/2009 a 26/05/2010
DOTAçãO ORçAMENTÁRIA: 07101.15.122.0125.4534      
ND: 339039
FONTES DE RECURSOS: 0101
FORO: BELÉM-PA
DATA DA ASSINATURA: 26/05/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEl: Ana Suely Maia de Oliveira

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PUblICAçãO: 2948

Nº DO CONTRATO: 02/2008;
Nº do Termo Aditivo: 3º (terceiro);
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x 
Construtores Associados
Onde se Lê: Modalidade de Licitação: Concorrência nº 01/2007;
Leia-se: Modalidade de Licitação: Concorrência nº 03/2007;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro

ERRATA DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Número de Publicação: 2944
Nº do Contrato: 03/2008;
Nº do Termo Aditivo: 3º (terceiro);
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Consórcio 
Castanhal (Terraplena Ltda – Líder do Consórcio; Servic 
Construtora Ltda, Engeterra Ltda, Construtores Associados Ltda 
e Engefix Engenharia Ltda);
Onde se Lê: Valor: R$ 5.370.821,60 (cinco milhões, trezentos e 
setenta mil, oitocentos e vinte e um reais e sessenta centavos);
Leia-se: Valor: zero
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PUblICAçãO: 3182

Nº DO TERMO ADITIVO: 4º (QUARTO);
Nº do Contrato: 06/2008;
Objeto do Contrato: Contratação de Empresa de Engenharia 
para Execução de Obras de Urbanização, Saneamento e 
Habitação do Programa de Aceleração do Crescimento – PAC, 
que incluem: Implantação de Infraestrutura Urbana (Sistema 
Viário, Rede de Drenagem Pluvial e Equipamentos Urbanos 

de Esporte e Lazer), Construção de Unidades Habitacionais 
Inclusive Ampliação e Melhorias das habitações existentes; 
Infraestrutura de Saneamento, Sistema de Abastecimento de 
Água (Rede de Distribuição e Ligação Domiciliar), Sistema de 
Esgotamento Sanitário, incluindo Fornecimento e Montagem de 
ETE – Estação de Tratamento de Esgoto, COMUNIDADE FÉ EM 
DEUS, no Município de Belém/PA;
Valor do contrato original: R$ 16.887.760,42 (dezesseis 
milhões, oitocentos e oitenta e sete mil, setecentos e sessenta 
reais e quarenta e dois centavos).
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 02/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Consórcio 
Laje/Mape/Consan;
Objeto e Justificativa do aditamento: Reajustamento – Art. 65, 
inciso II, alínea “d”, da Lei nº 8.666/93;
Valor do Reajuste: R$ 2.016.580,92 (dois milhões, dezesseis 
mil, quinhentos e oitenta reais e noventa e dois centavos);
Data da assinatura: 25.05.2009
Vigência do aditamento: 07.03.2008 a 07.03.2010
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1910 - Natureza da 
Despesa: 44.90.51 – Ação: 118810.
Fonte de recurso: 6121
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Aditivos Anteriores: 1º TA – 27.03.2008 – Acréscimo e 
Supressão de Serviços e 2º TA – 28.11.2008 – Alteração do 
Contrato – 3º TA – 28.05.2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PUblICAçãO: 3175

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º (TERCEIRO);
Nº do Contrato: 06/2008;
Objeto do Contrato: Contratação de Empresa de Engenharia 
para Execução de Obras de Urbanização, Saneamento e 
Habitação do Programa de Aceleração do Crescimento – PAC, 
que incluem: Implantação de Infraestrutura Urbana (Sistema 
Viário, Rede de Drenagem Pluvial e Equipamentos Urbanos 
de Esporte e Lazer), Construção de Unidades Habitacionais 
Inclusive Ampliação e Melhorias das habitações existentes; 
Infraestrutura de Saneamento, Sistema de Abastecimento de 
Água (Rede de Distribuição e Ligação Domiciliar), Sistema de 
Esgotamento Sanitário, incluindo Fornecimento e Montagem de 
ETE – Estação de Tratamento de Esgoto, COMUNIDADE FÉ EM 
DEUS, no Município de Belém/PA;
Valor do Contrato Original: R$ 16.887.760,42 (dezesseis 
milhões, oitocentos e oitenta e sete mil, setecentos e sessenta 
reais e quarenta e dois centavos).
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 02/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Consórcio 
Laje/Mape/Consan;
Objeto e Justificativa do aditamento: Altera a Cláusula Sexta 
do Contrato Original – Art. 65, inciso II, alínea “c”, da Lei nº 
8.666/93.
Data da assinatura: 21.05.2009
Vigência do aditamento: 07.03.2008 a 07.03.2010
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Aditivos Anteriores: 1º TA – 31.03.2008 – Acréscimo e 
Supressão de Serviços e 2º TA – 24.12.2008 – Acréscimo e 
Supressão de Serviços

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PUblICAçãO: 3193

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º (TERCEIRO)
Nº do Contrato: 05/2008;
Objeto do Contrato: Contratação de Empresa de Engenharia 
para Execução de Obras de Urbanização, Saneamento e 
Habitação do Programa de Aceleração do Crescimento – PAC, 
que incluem: Implantação de Infraestrutura Urbana (Sistema 
Viário, Rede de Drenagem Pluvial e Equipamentos Urbanos 
de Esporte e Lazer da Área da Zona Especial de Interesse 
Social Zeis), Construção de unidades habitacionais, inclusive 
Ampliação e Melhorias das habitações existentes; Comunidade 
Jardim Jáder Barbalho, Ananindeua/PA;
Valor do Contrato Original: R$ 11.949.222,25 (onze milhões, 
novecentos e quarenta e nove mil, duzentos e vinte e dois reais 
e vinte e cinco centavos).
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 05/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Consórcio 
Laje/Senenge
Objeto e Justificativa do Aditamento: Reajustamento – Art. 65, 
inciso II, alínea “d”, da Lei nº 8.666/93;
Valor do Reajuste: R$ 1.241.418,50 (um milhão, duzentos e 
quarenta e um mil, quatrocentos e dezoito reais e cinqüenta 
centavos)
Data da assinatura: 25.05.2008
Vigência do aditamento: 07.03.2008 a  07.09.2010
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1910 - Natureza da 
Despesa: 44.90.51 – Ação: 118812;
Fonte de recurso: 6121;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Aditivos Anteriores 31.03.2008 – Acréscimo e Supressão de 
Serviços; 2º TA – 24.12.2008  Acréscimo de Serviços;

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PUblICAçãO: 3196

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º (TERCEIRO)
Nº do Contrato: 22/2008;
Objeto do contrato: Contratação de empresa de engenharia 
para implantação de infraestrutura urbana incluindo: Rede 
de Abastecimento de Água e ligações domiciliares, Rede 
de Esgotamento Sanitário (com Estação de Tratamento de 
Esgoto – ETE) e ligações domiciliares, Sistema Viário, Rede 
de Distribuição de Energia Elétrica e Iluminação Pública, Rede 
de Drenagem de Águas Pluviais, Construção de Unidades 
Habitacionais, com recursos do Programa de Aceleração do 
Crescimento – PAC, na COMUNIDADE RIACHO DOCE – 3 etapa, 
em Belém/PA;
Valor do contrato original: R$-11.759.849,97 (onze milhões, 
setecentos e cinqüenta e nove mil, oitocentos e quarenta e 
nove reais e noventa e sete centavos).
Modalidade de Licitação: Concorrência nº 03/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Consórcio 
Associados;

Objeto e Justificativa do aditamento: Alteração da Cláusula 
Sexta do Contrato Originário – Art.– Art. 65, inciso II, alínea 
“c”, da Lei nº 8.666/93;
Data da assinatura: 22.05.2008
Vigência do aditamento: 06.03.2010 a 06.09.2010
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Aditivos Anteriores: 16.03.2009 – Acréscimo e Supressão de 
Serviços; 2º TA – 20.04.2009  – Alteração do Contrato.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PUblICAçãO: 3219

Nº DO TERMO ADITIVO: 11º (DÉCIMO PRIMEIRO);
Nº do Contrato: OES nº 12/2007;
Objeto do contrato: Execução de serviços de elaboração 
de projetos executivos de infra-estrutura constando de: 
Levantamento Planialtimétrico e Semi-cadastral, Sistema 
Viário (Terraplenagem, Arruamento e Pavimentação Asfáltica); 
Sistema de Abastecimento D’água (Captação, Reservação, 
Adução e Estação de Tratamento, se for o caso, inclusive 
Sondagem, Cálculo de Fundação e Estrutura, Projeto de 
Instalação Elétrica e Hidro-sanitária, Rede de Distribuição e 
Ligações Domiciliares); Sistema de Esgotamento Sanitário 
e Estação de Tratamento, se for o caso, inclusive Sondagem, 
Cálculo de Fundação e Estrutura, Projeto de Instalação Elétrica 
e Hidro-sanitária e Sistema de Drenagem Pluvial, na área 
denominada Comunidade Jardim Jader Barbalho, no município 
de Ananindeua, neste estado do Pará;
Valor do contrato original: R$ 101.678,00 (cento e um mil, 
seiscentos e setenta e oito reais);

MODAlIDADE DE lICITAçãO: CONVITE Nº 01/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Contécnica 
Consultoria Técnica Ltda;
Objeto e Justificativa do aditamento: Prorrogação de Prazo - 
art. 57, inciso II da Lei  Federal 8.666/93;
Valor: -
Data da assinatura: 20.05.2009
Vigência do aditamento: 20.05.2009 a 29.07.2009
Dotação Orçamentária: 16.482.1090.1607 – Elemento de 
Despesa: 44.90.51;
Fonte de Recurso: 021;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Aditivos Anteriores: 1º TA – 03.10.2007 – Prorrogação de 
Prazo; 2º TA – 12.12.2007 – Prorrogação de Prazo; 3º TA – 
25.02.2008 – Prorrogação de Prazo; 4º TA – 05.05.2008 – 
Prorrogação de Prazo; 5º TA – 09.07.2008 – Prorrogação de 
Prazo; 6º TA – 23.09.2008 – Prorrogação de Prazo; 7º TA – 
06.11.2008 – Acréscimo e/ou Supressão de Serviços; 8º TA 
– 26.11.2008 – Prorrogação de Prazo; 9º TA – 08.01.2009 – 
Prorrogação de Prazo; 10º TA – 19.03.2009 – Prorrogação de 
Prazo;

EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NúMERO DE PUblICAçãO: 3256

Nº do Termo Aditivo: Primeiro
Nº do Convênio: 205/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a Sindicato 
dos Trabalhadores Rurais de São Geraldo do Araguaia.
Objeto do Convênio: implantação de agroindústria de 
beneficiamento de banana.
Valor do Convênio Original: R$ 238.448,00.
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogar a vigência por 
mais 12 meses.
Data da Assinatura: 19/05/2009
Vigência do Aditamento: 01/07/2009 a 30/06/2010.
Foro: Belém-Pará
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Aditivos Anteriores: xxxxxx.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: Primeiro
Nº do Convênio: 170/2008
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a 
Associação das Mulheres da Cidade e do Campo do 
Município de Prainha.
Objeto do Convênio: implantação do projeto “VIVER BEM”.
Valor do Convênio Original: R$ 150.000,00.
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogar a vigência por 
mais 06 meses.
Data da Assinatura: 19/05/2009
Vigência do Aditamento: 27/06/2009 a 26/12/2009.
Foro: Belém-Pará
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Aditivos Anteriores: xxxxxx.
EXTRATO DE TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
Nº do Termo Aditivo: Segundo
Nº do Convênio: 070/2007
Partes: Secretaria de Estado de Agricultura e a 
Associação de Desenvolvimento Agrícola dos Mini e 
Pequenos Agricultores de Abaetetuba.
Objeto do Convênio: fortalecimento da capacidade de 
beneficiamento da indústria da ADEMPA.
Valor do Convênio Original: R$ 100.000,00.
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogar a vigência por 
mais 06 meses.
Data da Assinatura: 19/05/2009
Vigência do Aditamento: 26/05/2009 a 25/11/2009.
Foro: Belém-Pará
Ordenador Responsável: Cássio Alves Pereira
Aditivos Anteriores: Primeiro.


